*Constr: ad I-II:* **a.** *sq. abl.* WROCŁ. Epit. fol. d V<sup>a</sup>: aliquid est in aliquo duobus modis. **b.** *sq. cum:* ExPhys fol. s IV<sup>b</sup>: omne moueri est cum motu. **c.** *sq. de:* GŁOG. Porph. fol. a VI<sup>a</sup>: de intentionibus secundis non est scientia. BYSTRZ. AnalPost fol. e II<sup>b</sup>: non est probatio de omni posterioristico. *Ita saepe.* **d.** *sq. per:* BYSTRZ. AnalPost fol. g IV<sup>a</sup>: vnius rei est vna causa ... per quam res est. ExPhys

fol. o I<sup>a</sup>: nec est resistentia per aliquid extra mobile. *Ita saepius.* **e.** *sq. praeter:* BYSTRZ. AnalPost fol. g VIII<sup>a</sup>: universale quidem non est preter singularia. **f.** *sq. propter:* SŁUP. MixEl p. 162: unumquodque est propter suam operationem. BYSTRZ. ParvLog fol. A V<sup>a</sup>: dicitur res quod potest esse propter apprehensionem intellectus. *Ita saepius.* **g.** *sq. sine:* ExPhys fol. o III<sup>b</sup>: tempus non est sine motu. WROCŁ. EpitConcl fol. D I<sup>a</sup>: accidens potest esse sine subiecto per potentiam diuinam. **h.** *sq. enunt. obi. c. cum:* GROTK. *in* MatFil IV p. 25: difficultas est, cum materia sit una.

**III.** (*o stosunkach między ludźmi, powiązaniach między rzeczami, abstraktami*) panować, zahodzić; (*de rationibus inter homines, res, abstr.*) intercedere, interesze.

*Dicitur praec.* **a.** *consensus* (*et bona voluntas:* KodWp V p. 315, a. 1421), error (AKapSąd III p. 120, a. 1508). **β.** *principatus* (KomPolit p. 190, saec. XV in.). **γ.** *convenientia* (grammaticalis: WROCŁ. Dial. fol. A V<sup>b</sup>).

*Constr:* **a.** *sq. ad:* KodWp V p. 315 (a. 1421): omnes ... dicebant ... quod consensus ... ad omnia esset. **b.** *sq. inter:* StPPP VIII p. 186 (a. 1386): Nicolaus ... cum Stascone ... terminum ... donec Staszica recordabit, qualiter est inter ipsos. KomPolit p. 190 (saec. XV in.): de principatu despoticō qui est inter dominum et servum. AKapSąd III p. 120 (a. 1508): semper erat inter eos maritos error. *Ita saepius.*

**IV.** (*o ludziach*) żyć, być przy życiu; (*de hominibus*) vivere, vitam agere. *N. locut.* in sum alicuius za czynego życia; aliquo vivente ArPrawn X p. 28 (a. 1394): Margarethe ... porcionem totalem, que concerneret filias tres eiusdem domine cum primo marito habitas in sum eius mortuas. *Ib. infra* Passzco persolverit ... 220 marcas dotalicij ... Margarethe ... et porcionem earundem filiarum iam in sum eiusdem domine defunctarum ... dederit. *Per abundantiam esse et vivere* (DŁUG. Band. p. 227). *Constr:* **a.** *sq. abl. temporis.* **b.** *sq. ante:* NIC. POL. p. 136, v. 4: ante ipsum non creditur similis ei fuisse, nec speratur de futuro. **c.** *sq. in c. abl.* **d.** *sq. sub c. abl.* PEREGR. Serm. p. 188: qui erant sub ipso rege. DokPaul II p. 228 (a. 1485): actus hominum qui sub tempore fuerint.

**V. 1.** (*o rzeczach*) zostawać, zbywać; (*de rebus*) superesse KsgŁawKaz p. 235 (a. 1418): quidquid ei fuerit, si domus melius valuerit ... addet residuum. CracArt suppl. II p. 96 (a. 1438): Mathias ... sibi Nicolao significavit, quia vinum pro missis celebrandis non esset.

**2.** być dostępnym, istnieć, być do dyspozycji; *praestari, exsistere* StPPP VIII p. 274 (a. 1388): Nicolaus ... cum Spitkone ... terminum ad collo-

quium, si fuerit, si non, tunc ad terminos primos post. AKapSąd III p. 153 (a. 1511): dominus ... stauit, ne essent scabella diversa seu singularia nobilium parochianorum preter patronorum ... propter occupacionem ecclesie. *Ib.* p. 193 (a. 1518): licet testamenta et ultime voluntates mortuorum sint et debeat ... ab executoribus ... exequi.

**3.** (*o możliwości*) nadzierać się; (*de facultate*) occurrere \*KodMp IV p. 474 (a. 1447): a nobis condigna, prout facultas erit, premia tribuentur.

*N. locut.* locus aliquid faciendi est jest miejsce, właściwy moment na coś; admittitur (saec. XVI).

**4.** (*o odległości*) wynosić ileś; (*de distantia*) iter quoddam definire AKapSąd III p. 144 (a. 1510): a civitate Thykoczyn ... ad locum Polthowsk sunt XX miliaria.

*Cf.* ENS, ESSE, EXSISTENTIA.

#### REFERT AD LOCUM

**I.** (*o rzeczach, miejscach itp.*) znajdować się gdzieś, leżeć, być położonym; (*de rebus, locis sim.*) locari, situm aliquo habere. *N. locut.* in imagine **a.** res nondum est in portu est rzecz nie jest jeszcze skończona; *i.* adhuc agitur DANT. in Tom. VII p. 214 (a. 1525): hoc matrimonium cum ... inficiet non parum, res nondum est in portu. **b.** ubi lux est sempiterna gdzie panuje wieczysta światłość; *i.* omnia implet CantMAe I nr. 8, v. 9a (ante a. 1346): zelum habens ad superna, ubi lux est sempiterna.

*Constr.* **a.** sq. ab: \*KodKKr I p. 30 (a. 1229): est molendinum ab altera parte fluuij. VITELO Persp. p. 443: si concavitas corporis ... fuerit a parte uisus et conuexitas ex parte rei uisae. **b.** sq. ex, *ut supra*. **c.** sq. in *c. abl.* **d.** sq. inter: KodMp IV p. 135 (a. 1412): signa antiqua, vbi erant prius facta, ibidem inter Czazow et Włochy debent esse pro veris limitibus. DokMp I p. 385 (a. 1414): qui fluvius debet esse per medium inter ipsos et inter hereditates ipsorum. **e.** sq. per, *ut supra*. **f.** sq. pro, *cf. supra* 37.

**II.** (*o ludziach*) znajdować się gdzieś, być obecnym, zjawiać się gdzieś; aliquo versari, adesse, comparere. *N. locut.* praesto esse być do dyspozycji, być w pogotowiu; se promptum offerre. Eodem sensu in parato esse (Tom. V p. 322, a. 1520), ad manum esse (DECIUS in Tom. VI p. 105, a. 1522).

*Constr.* **a.** sq. ad: HESSE Matth. II p. 206,44: semper ad ministerium eius sc. Christi angeli erant in terris. **b.** sq. ante: RotKal p. 353 (a. 1420): primus *testis* Stanislaus de Przedzyno, quem ductor dixit fore ante flumen. **c.** sq. apud: RotGniezn p. 240 (a. 1429): fuit apud eum cum pecuniis. **d.** sq. circa: PEREGR. Serm. p. 389: licet me non videas, tamen semper sum circa te. StPPP VIII p. 17 (a. 1376): Florianus ducit testes ... Stasco ... circa fuit istud,

5 Bargel ... circa hoc fuit. **e.** sq. extra: AKapSąd III p. 135 (a. 1509): dum fuerat ipse ... extra domum. **f.** sq. in *c. abl.* **g.** sq. per: Lites III p. 119 (a. 1414): dixit *testis* quod fuisset per dictam viam. **h.** sq. sub *c. abl.* KOK. in MatFil II p. 44: non ... potest ... cognosci corpus Christi non esse sub sacramento.

**III.** (*o ludziach*) przebywać gdzieś w jakiejś sprawie, brać w czymś udział, zajmować się czymś; (*de hominibus*) alicubi adesse, circum aliquid versari, negotium quoddam agere. *N. a.* locut. ab 10 armis esse stronić od walki; pugnam renuntiare, evitare Tom. III p. 52 (a. 1514): ut nunquam esset rex ab armis contra scismaticos. **β.** singulare: abs. AKapSąd III p. 122 (a. 1508): testes ... nec domum meam sciunt nec aliquando fuerunt. *Iuxta positum servire* (RHist XVII p. 188, a. 1436).

*Iuncturae potiores esse:* **a.** c. prp. *ad negotia spectantes* in: bello (AKapSąd III p. 139, a. 1509), causa (StPPP VIII p. 242, a. 1388), cerevisia (PEREGR. Serm. p. 294), expeditione (StPPP VIII p. 92, a. 1383; bellica: AKapSąd III p. 136, a. 1509 et saepius), legatione (regis: StPPP VIII p. 60, a. 1382), necessariis (regis: *ib.* p. 374, a. 1394), negotio (-iis) (domini: *ib.* p. 32, a. 1381; regis: *ib.* p. 374, a. 1394 et saepius), servitiis (continuis: AKapSąd II p. 727, a. 1507). **β.** c. prp. *ad locum spectantes* in schola (AKapSąd III p. 152, a. 1511), in transitu (Lites III p. 119, a. 1414). **γ.** c. adv. amplus (AKapSąd III p. 271, a. 1499), successive (BYSTRZ. ParvLog fol. M III<sup>a</sup>).

*Constr.* **a.** sq. ab, *cf. supra* 13. **b.** sq. apud: SEVER. p. 44: senatus ... cum duce erat apud cezarem in adiutorium contra Vandulos. **c.** sq. de: Tom. IV p. 265 (a. 1518): nihil ambigimus vestram illustriatem ... de ipso itinere fuisse. **d.** sq. extra: AKapSąd III p. 160 (a. 1512): cum sit dominus episcopus extra diocesim propriam. **e.** sq. in *c. abl.* **f.** sq. pro: StPPP VIII p. 219 (a. 1387): Wirzchoslaus ... Sandomirie pro causis maioribus fuit.

**IV. iur.** (*przed sądem itp.*) stawiać się, zjawiać się, być przy czymś obecnym, uczestniczyć w czymś; (*in iudicio sim.*) adesse, consistere, *in aliqua re prosequenda interesse* StPPP VIII p. 84 (a. 1382): ad concordandum quis non esset, marcam pro expensis interposuerunt. *Ib.* p. 142 (a. 1385): si non essent sabbato ... coram domino iudice, tunc eqs. *Ita vulgo. Iuxta ponitur* comparere (TPaw IV p. 43, a. 1397 et saepius).

*Iuncturae selectae nominales praesens* (StPPP VIII p. 887, a. 1400 et saepe), praesimaliter (ARECT II p. 21, a. 1537); *item esse circa:* causam (*cf. infra* 1787,18), divisionem (DecrICC II p. 149, a. 1494), formam et emptionem (*cf. infra* 1787,17), ius (bannitum: ZabDziej I p. 298, a. 1552), resignationem (KsgŁawKaz p. 387, a. 1425); *item esse in:*

divisione (StPPP VIII p. 76, a. 1382), nomine alicuius (KsgŁawKaz p. 118, a. 1411), praesentia (TPaw IV p. 650, a. 1397; PP III p. 96, a. 1442), termino (StPPP VIII p. 238, a. 1388; ib. p. 338, a. 1389 *et saepe*), visione (mediae partis: ib. p. 69, a. 1382; ib. p. 119, a. 1384 *et saepius*).

*Constr.* **a. sq. dat.** RotKon p. 408 (a. 1411): quartus Przethpelko, quintus Petrus Kuba, isti fuerunt cause. KsgMaz II p. 88 (a. 1425): incola de Skassewo ... termino non fuerit. **b. sq. acc.** TPaw IV p. 650 (a. 1397): terminum ipsi ... Albertus et Dobeslaus in presencia non fuerunt. **c. sq. ad:** TPaw III p. 415 (a. 1398): dum fuit *Wislaus* ad iuramentum. Cf. *supra* 1786,44 et StPPP VIII p. 238 (a. 1388): idem *Janco* ad testes non fuit. *Ita saepius.* **c. sq. circa:** KsgŁawKaz p. 118 (a. 1411): in ipsius Czepser nomine circa formam et empacionem fuit Johannes. RotKal p. 245 (a. 1416): isti duo fuerunt circa causam. *Ita saepius.* **d. sq. coram,** cf. *supra* 1786,46 et AKapSąd III p. 106 (a. 1506): fuit testis in castro coram capitaneo et consilio eiusdem. *Ita saepius.* **e. sq. in c. acc.** StPPP VIII p. 335 (a. 1389): Marco de Woynanouicz, Potrasius in testimonium fuit. **f. sq. in c. abl.** StPPP VIII p. 69 (a. 1382): fassus est, quod fuit in uisione medie partis. Ib. p. 76 (a. 1382): qui nunquam in diuisione fuit *Michael.* *Ita saepe.*

**V. 1.** cum aliquo (*o ludziach*) być (z kimś), przebywać (w czymś towarzystwie, w bliskości z kimś); (*de hominibus*) versari, consuetudine uti.

**2.** cum aliqua re (*o abstraktach*) współwystępować (z czymś), istnieć jednocześnie (z czymś); (*de abstr.*) simul exsistere, concurrere GOST. Th. fol. i VI<sup>b</sup>: omnis corruptio est cum materia et motu. BYSTRZ. in MatFil IV p. 98 (a. 1490): universale est simul cum universalis quantum ad esse subiectum. *Ita saepius.* N. *de utilitatibus sim.* KodWp VI p. 34 (a. 1280): cum ... utilitatibus, que in eis *hereditatibus* sunt et post future esse poterunt. Ib. II p. 8 (a. 1288): capellanus Gregorius ... dedit ... Boguslao ... quinque mansos ... cum omnibus utilitatibus, qui nunc ibi sunt et in posterum fieri possunt. *Ita saepius.*

**VI. phil. 1.** in subiecto *sim.* (*o abstraktach*) istnieć (w czymś), występować, zawierać się, tkwić, znajdować się (w czymś) jako w podstawie, przynależeć (czemuś); (*de abstr.*) (in aliqua re) exsistere, occurrere, contineri, (alicui rei) inhaerere, inveniri (in aliqua re) tamquam in fundamento. N. **a. definitionem m.ae.** ExPhys fol. m III<sup>b</sup>: octo sunt modi essendi in. Ib. fol. n IV<sup>a</sup>: tripliciter aliquid est in loco: per se, secundum partes et per accidens. BYSTRZ. Log. fol. v II<sup>b</sup>: aliquod potest esse in alio tripliciter ... tanquam in subiecto ... in signo ... in causa. *Ita saepe.* **β. abs.** esse in: GŁOG. Porph. fol. b I<sup>a</sup>: dici de presupponit esse in. Ib. fol. n V<sup>a</sup>: partes

... integrales sunt in toto primo modo essendi in. *Ita saepe.*

5 **2.** in intellectu, sensu *sim.* (*o obiekta poznania i postrzegania*) znajdować się (gdzieś), być (gdzieś) umiejscowionym, także: podpadać (pod zmysły, intelekt itp.); (*de iis quae percipiuntur ac intelleguntur*) i. aliquo situm habere, inveniri, etiam: (*sensibus, intellectu sim.*) percipi, intelligi.

10 **3.** in aliqua re polegać (na czymś), zasadzać się (na czymś); consistere, contineri, niti MatFil IV p. 50 (saec. XV): primus modus *significandi* est in illo, in quo est penitus idem a parte rei, habens et quod habetur. NIC. BŁ. Serm. II p. 137: *iustitia deficiens* ... fuit ... Phariseorum, quia fuit in ostentatione operis sine rectitudine intentionis. *Ita saepissime.*

*Constr. ad 1-3:* **a. sq. abl.** GOST. Th. fol. c III<sup>a</sup>: potentia ... secundum se totam est in qualibet quietate actione et virtute. WROCŁ. Dial. fol. B I<sup>a</sup>: quando res significata ... est duntaxat opinione impositorum. *Ita saepius.* **b. sq. cum:** BYSTRZ. Top. fol. x I<sup>b</sup>: difficilis est summam albedinem simul esse cum summa nigredine quam albedinem equaliter esse cum nigredine. **c. sq. ex:** WROCŁ. EpitConcl fol. C III<sup>b</sup>: in sacramento eucharisticie est aliquid dupliciter ... ex vi sacramenti ... ex naturali concomitantia. **d. sq. extra:** KOK. in MatFil II p. 40: illud a quo dependet ... universitas ... est extra ipsam. WROCŁ. Dial. fol. K II<sup>b</sup>: accidens captur ... pro ... illo, quod est extra essentiam et naturam vel intellectum alicuius. *Ita saepe.* **e. sq. in c. abl.** **f. sq. intra:** WROCŁ. Epit. fol. b II<sup>a</sup>: causa ... intrinseca, que est intra rem. **g. sq. per:** GROTK. in MatFil IV p. 35: principia non sunt in genere nisi per reductionem. GOST. Th. fol. f II<sup>b</sup>: intelligibilia ... in anima nobili sunt per modum acquisitum. *Ita saepissime.* **h. sq. secundum,** cf. *supra* 18 et GOST. Th. fol. c IV<sup>a</sup>: anima ... secundum rationem anime est ex impressione ... intelligentie. *Ita saepissime.*